R E L I G I O

E J U S Q U E

NATURA ET PRINCIPIUM.

S I V E

JOH. MELCHIORIS V. D. M.  
Ad Amicum Epistola , quā ad  
examen revocatur

A N O N Y M I

*Tractatus THEOLOGICO POLITICUS con-  
tinens Dissertationes aliquot quibus ostenditur (ita  
jactat) libertatem Philosophandi non tantum sal-  
vā pietate & reip. pace posse concedi , sed ean-  
dem nisi cum pace reip. ipsaque pie-  
tate tolli non posse &c.*

EDITIO ALTERA.

U L T R A J E C T I ,  
Apud GUILJELMUM CLERCK , Typograph.  
ciclo c LXXII.

Tit. cap. II. vers. II, 12.

**E**πεφάνη ἡ χάρεις Θεοῦ ἡ σωτήριος πᾶσιν ανθρώποις πανδόκοσα ἡμᾶς, ἵνα δύνησάμενοι τὴν αἰσέβειαν καὶ τὰς κοσμικὰς ἐπιθυμίας, σωφρόνως καὶ δικαίως καὶ ἐνσεβῶς γῆσωμεν ἐν τῷ νῦν αἰώνι.

# LECTOR!

**R**ationem hujus qualiscunque opellæ à me si exigis, eam Scriptionis quidem alteram, alteram editionis ita habeto. Postquam liber Anonymi ad manus meas pervenisset, dolebam vehementer eo rem Christianam procedere indies, ut quanto magis patula est semita Dei sancta, etiam ut stulti illam ignorare non possint, tanto tamen gravius multos in ea quasi studio impingere & seipso præcipitare videamus, quemadmodum Esaias & Hoseas Prophetæ præviderunt utrumque & prædixerunt.

Miserum sane, postquam lex Dei in medium omnium prolata & exposita est, idem fieri quod olim, cum labiis & manibus sacerdotum esset concredita, nempe ut multi pascua & aquas conculcent & conturbent pedibus, quæ erat Dei tum temporis apud Ezechielem querela.

Videbam id egisse authorem illum, quisquis est, ut fluctus periculosos in simpulo moveret & salubrem Dei fontem non insipidum modo redderet, sed & intoxicheret. Petulantissima Philo-moria, sane ac sobria Philosophia ausa mentiri frontem eas h̄ic eructabat hypotheses quibus ad hodiernum mundi palatum nullæ possent propinari gratiores. Ea enim hodie vox est non paucorum, vix ac ne vix quidem referre quicquam, cuinam ex tot mundi sectis te applies qui salvari post hanc vitam desideras modo honeste, id est, sine aperta proximi injuria & molestia vivas. Quasi non ille ipse

qui dixit. Non occides, non furaberis, etiam in eum  
cum vanitate atque contumelia habere & usurpare  
nomen suum vetuerit. Istud autem pejorum, sed  
utinam pauciorum votum est ut conscientiam queant  
exuere & vincula Dei excutere, ut jure naturae omne  
id sit licitum quod libitum est. Qui quidem si soli ex  
hac infelici messe in suam aream aliquid traducerent,  
nihil ferè dicendum esset, quam, qui sordidus est,  
sordescat adhuc. Imprimis quum in tam clara luce  
versemur, ut nemo veritatem possit non videre nisi qui  
amat præ luce tenebras. Attamen ne caro nequam  
aliquid in suam rem trahat, quo infirmos aliquando  
obruat, sedulo danda est opera. Itaque imprimis Sa-  
cra Scriptura in arce locanda & à strophis horum  
**נַבְלִים** seu nebulonum vindicanda, ne testes illi  
duo Prophetici atque Apostolici post recuperatam cœ-  
lestem autoritatem, eminentiam & efficaciam rursus  
faccis induantur, aut quod scelestius est, in terram pro-  
jicientur & occiduntur. Non ferendum ut ΜΥΣΤΗ-  
ΡΙΑ ΤΗΣ ΕΓΓΕΒΕΙΑΣ, quæ S. Scriptura pro-  
ponit vel à vera religione ad superstitionem, vel a pieta-  
tis praxi ad nudam & ferè inutilem speculationem re-  
legentur. Et utinam non in ipso Ecclesiæ theatro non-  
nunquam illæ voces inter non ita malos audirentur de  
religionis praxi quibus pueri in Christo in hac ipsa de-  
via paulatim deduci possent. Audias enim aliquando  
illi, quam mox dicebam, honestati nihil ferè addi  
præter difficultem quandam in rebus mediis scrupulosi-  
tatem aut devotionem & Spiritualitatem aliquam,  
quam ubi presseris attentius vix quicquam præter um-  
bram relinquitur vel Superstitionem. Hinc commu-

nō cum Deo, quique inde est fructus & sensus Divitiarum & suavitatum Ejus itemque consequens abnegatio sui ipsius, Amor & glorificatio Dei, observantia praeceptorum & cursus in viis Ejus & quae sunt alia, integris etiam voluminibus ita describuntur, ut si quid valeas intelligere per multos saltus & anfractus verborumque sesquipedalium & inane crepitantium ampullas, ista tandem quasi calidior fidei vita tibi propinatur, ut nempe intra te sentias (hoc initium est sc.) communionem cum Deo multaque mysteria & suavitates plurimas (quas explicare si velis, nodus sint inexplicabilis) ex verbo non suggestas saltem non per illud in conscientia formatas, siquidem illud externum tantum hominem tangit, cuiusque si summa quedam capita teneantur, jam Spiritus illa mysteria, nescio unde & qua ratione nisi per entusiasmum apportet. Unde etiam illæ divitiae (utpote quas in numerato habere non potes quum certa forma careant) ita aliquando evanescent ut de Dei non gratia modo sed & existentia despereres, nisi forte ater catellus subeat (non tectum, quod mali omnis erat apud superstitionem gentilitatem) sed lectum tuum, quem putas Diabolum esse, eaque occasione pro carbore thesaurum tuum subito rursus inventias. Inde amandus tibi porro Deus ut summum bonum. Sed quale bonum? origo animæ tuæ. quomodo summum? divitiis, dignitatibus, voluptate & corporis titillatione excellentius. Porro quenam via Dei, quenam præcepta observanda ut Deus à te peccatore dignè glorificetur? nempe ut non ames opes, honores, delicias hujus mundi tanquam summum bonum, & canticè etiam in rebus mediis verseris cum auctoritate quam

dam σώματος & Deo ut origini tuæ constanter adhae-  
reas & in ipso delicieris etiam si in cruciatibus inferna-  
libus & tenebris æternis versari debeas, hoc est, in sum-  
mo malo gaudias fructu summi boni. Ratio illius con-  
fusionis ista est quod tanquam speculativa & minus  
præctica considerantur mysteria illa pietatis (quorum  
epitomen dat divus Paulus 1. Tim. 3: 16.) in Sacra  
Scriptura nobis ita luculenter exposita, quæ continent  
verum illud bonum, & nomen istud Dei amabile &  
gloriosum, quod nempe tanta cum sapientia, sanctita-  
tis, misericordia, longanimitatis & omnium divitiarum  
glorie sue in verbis & operibus demonstratione factus  
sit Deus noster, id est, sapientia, justitia, sanctificatio,  
redemptio, imo omnia. In cuius nominis Dei & veri-  
tatis fide, amore, timore, confessione & sanctificatione  
peccatoris justitia, lætitia, sanctitas & universa salus  
est. Verbo. Mysteria illa non materiam modo & uni-  
cam formam pietatis habent, sed & Spiritu Christi cor  
peccatoris aperiente, sola ejus sunt causa efficiens.

Quare quæ sit vera fides, pietas, sanctitas, religio,  
quæque vera, incorrupta, sola & solida τῆς ἐυσεβίας  
μόρφωσις, ejusque à Deo in Scriptura S. factæ μορ-  
φῶσεως δύναμις tanto minus inutilis videbatur me-  
ditatio. Cumque ab amico uno atque altero moneret  
ut authoris illius male feriati impia quedam paradoxa  
breviter examinarem, id feci prout tempus tum fere-  
bat & animus, nihil de editione publica decernens.  
Sed quum apographum epistola ad amicum, me nescio,  
typographo Ultrajectino traditum esset, ita dedecora-  
tum fuit seu hujus festinatione, seu Correctoris turpi  
inscripçia & oscitania, ut meum vix agnoscerem.  
Istam

Istam editionem cùm audirem jam undique ferè distractam & sub meo quidem nomine ( quod titulus tam non referebat expressum ) dolui lectorem isto modo fraudari. Quare id tandem à me impetravi ut præliterum, subjicerem & tibi, LECTOR AMICE, communicarem hanc qualemcumque Exercitationem, ex qua nihil aliud velim expectes, quam succinctam repetitionem & assertionem religionis nostræ partium & fundamenti. Nam ut longe lateque per omnem campum decurrerem, non operæ videbatur pretium, cùm ferè omnia, idque optimè, dudum ab aliis partitum sint explicata & vindicata. Quæ etiam ratio est, quare in destruendo magis quam in adstruendo laborem collocaverim. Nomen auctoris, cuius ipsum puduit, ego exprimere nolui, cùm magis indignum existimem quod inter bonos nominetur quam Herostri incendiarii. Cæterum si Tibi quoquo modo innotuit ille homo quem ego ex amicorum relatione accepi, facile quem indigitarim conjicies. Vale & veritatem ama quæ est secundum pietatem. Ex oppido Kaldekercke propè Venlonam idib. Ian. c<sup>lo</sup> Id c<sup>lo</sup> LXXII.

## *Epitome Exercitationis.*

**C**casio scriptiorum. *Herbertus de relig. Gentilium.* quâ via occurrendum atheis. pag. 1. author Tractatûs Theologo-Polit. quis censeatur. Ejus Scopus evacuare mysterium salutis nostræ. 2, 3. quâ viâ isthuc contendat. 3. partes & methodus Exercitacionis. 4. mundus ad Dei gloriam, homo ad cultum Ejus conditus. 5. qui tum nondum potuit consistere in justitia commutativa & æquitate erga alios. 5. quid religio? Complectitur cognitionem Dei. etiam ex adversarii principiis. 6. 7. qui oblitus quoque temperantiaz & castitatis. 7. religio peccatoris. 7. 8. Fides quid? 8. non consistit in obedientia. neque in septem illis ab authore dictatis articulis. quos & ipse dubios facit. 9. 10. 11. Quid *justitia* Dei illi significet. 12. Scriptura S. an scientias doceat. 12. charitas erga proximum non est universæ legis impletio. 13. locus Rom. 13. vers. 8. methodus illius epistolæ. 13. Causa pervertendi S. Scripturam. 13. Abraham non nescivit attributa Dei essentialia Exod. 6. vers. 2. 14. quid יהוה. & quomodo Deus ut talis innotuerit. 14. 15. unde אלה. quæ nomina